
DETERMINAZIONE N.       424 /2020 

Oggetto: Determina di aggiudicazione e stipula della Richiesta di Offerta (RDO) aperta n. 2517736,            
CIG. 8235067046, indetta a sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del MePA di Consip s.p.a, a seguito 
della DT n. 39/2020 per l’acquisizione del servizio di manutenzione del sistema di rilevazione presenze e 
controllo accessi dell’Agenzia. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del 
decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le modifiche al citato Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione AgID n. 210/2017 in data 13 luglio 2017;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla Corte dei 
Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per la durata di 
un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 gennaio 2020;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 
al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020 - 2022, adottato con Determinazione n. 212 del 13 
maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione 
del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione 



del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” e le 
principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi ICT che obbligano fra l’altro a verificare la 
fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip e agli strumenti del 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), fra cui l’art. 1, comma 449 e 450 
della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con 
particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

CONSIDERATO che l’Agenzia ha necessità di assicurarsi il servizio di manutenzione sui software dedicati 
alla rilevazione presenze, acquisizione dati, gestione e controllo accessi, del lettore/scrittore di badge con 
software di personalizzazione tessere Mod. ATe., acquistato e manutenuto attraverso appositi 
affidamenti definiti tramite il portale www.acquistinretepa.it della Consip S.p.a.; 

CONISDERATO che: 
− a seguito dell’appunto del 7 febbraio 2020 e della determinazione n. 39 del 28 febbraio 2020 si è

indetta una RDO aperta su MePA per individuare il fornitore cui affidare,  per 24 (ventiquattro) mesi la
manutenzione sui software dedicati alla rilevazione presenze, acquisizione dati, gestione e controllo
accessi, del lettore/scrittore di badge, in dotazione a questa Agenzia, da aggiudicare con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b del codice dei contratti pubblici, con una base d’asta
in considerazione delle disponibilità di budget, di € 4.455,00 IVA esclusa, pari a € 5.435,10 IVA inclusa
(con un miglioramento del prezzo, pari all’1% dell’importo originario stimato, in considerazione della
facoltà esercitata in linea con l’art. 103 comma 11 del codice dei contratti pubblici);

− in data 5 marzo 2020 è stata pubblicata su MePA la RDO aperta n. 2517736, CIG. 8235067046;
− in data 27 marzo, a seguito di chiarimenti su MePA e a seguito della richiesta del RUP, stante la

necessità di consentire i prescritti sopralluoghi presso la sede dell’Agenzia, contemperando tale
esigenza con le restrizioni previste  per fronteggiare l’emergenza derivante dall’epidemia da COVID 19,
fra gli altri, dal DPCM 11 marzo 2020, dal DPCM 22 marzo 2020 e dal D.L. 25 marzo 2020, n. 19,
attraverso le funzionalità della piattaforma MePA,  si è provveduto a dare dei termini più ampi per la
presentazione delle offerte, fissandola  al 21 settembre 2020, ore 12:30;

− entro il citato termine di scadenza è pervenuta una sola offerta;
− a partire dal 23 settembre 2020 si è proceduto a verificare la documentazione amministrativa;
− successivamente, avendo anche comunicato tramite le funzionalità del MePA, ai sensi dell’art. 76

comma 2 bis, l’ammissione alla fase successiva e il superamento della fase di verifica della
documentazione amministrativa, si è completata la fase di verifica dell’offerta presentata;

− in data 25 settembre 2020 si è quindi formulata la proposta di aggiudicazione alla Società S.r.l., p.
IVA 03717821007, con  sede in Via della Tenuta di Torrenova, n. 72, 00133 Roma, per la quale sono
state svolte con esito positivo, attraverso il sistema AVCPass, le verifiche inerenti il possesso dei
requisiti generali ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 80 e 86 (in allegato al citato verbale), la cui
offerta economica è pari ad € 4.356,00 IVA esclusa (tenuto conto della riduzione dell’1%
sull’importo di base offerto di € 4.400,00 IVA esclusa, rispetto all’importo a base d’asta iniziale,  che
già era stato ridotto in forza della facoltà esercitata dalla Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 103,
comma 11 del codice dei contratti);

http://www.acquistinretepa.it/


DETERMINA 

1.Di aggiudicare e stipulare con la Società Eltime S.r.l., p. IVA 03717821007, con sede in Via della Tenuta di
Torrenova, 72, Roma, il contratto derivante dalla RDO n. 2517736, CIG. 8235067046, indetta su MePA ai
sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito della DT n. 39/2020, per
l’acquisizione del servizio di manutenzione del sistema di rilevazione presenze e controllo accessi
dell’Agenzia, per la durata di ventiquattro mesi, per l’importo massimo di € 4.356,00 IVA esclusa (tenuto
conto della riduzione dell’1% operata, in sede di offerta, sull’importo di € 4.400,00 IVA esclusa), pari a
€ 5.314,32 IVA inclusa;

2.Di imputare l’onere massimo complessivo contrattuale sulle voci di budget indicate dal competente
Ufficio Bilancio e Contabilità;

3.Di confermare il Dott. Francesco Tortorelli quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e il Dott.
Marcello Cotta, quale Direttore dell’esecuzione (DE) del contratto, per tutti gli adempimenti previsti dal
contesto normativo vigente con il compito, fra l’altro, di:
− provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, del codice dei contratti pubblici;
− curare gli adempimenti utili alla stipula su MePA, richiedendo le informazioni sulla tracciabilità dei

flussi finanziari;
− assicurare tutte le attività necessarie all’avvio e verifica di conformità dei servizi;
− comunicare le date di effettivo inizio, articolazione e durata del servizio agli Uffici interessati ed in

particolare all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento nonché ai competenti referenti per la
trasparenza;

4.Di confermare l’incarico, per le formalità previste sulla piattaforma del MePA per l’aggiudicazione in via
definitiva e per la stipula, in qualità di “Punto Ordinante”, alla Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il
supporto del servizio “Tesoreria e approvvigionamenti” dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento,
in considerazione delle verifiche positive, descritte in premessa, eseguite in capo all’aggiudicatario;

5.Di dare mandato ai competenti referenti della Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza, Area
CERT-PA per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,   

Francesco Paorici 


		2020-10-01T11:02:57+0200
	FRANCESCO PAORICI




